
Copia 

COMUNE DI SENIS 
Provincia di Oristano 

Via Vittorio Emanuele, 2 - 09080 -  Senis  (OR) 
Tel. 0783.969031  pec: comunesenis@pec.it 

P.I.: 00082880956 

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO 
N. 75 DEL 27/08/2021  

 
OGGETTO: 

"Efficientamento energetico e prolungamento rete di illuminazione pubblica a led - 
D.Min. In-terno 29.01.2021" - Attribuzione ai Comuni con popolazione inferiore a 
1.000 abitanti di con-tributi per il potenziamento di investimenti per la messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l'abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per l'anno 2021" 
EFFICACIA AGGIUDICAZIONE 
 CUP  C81B20001020001  -  CIG 8850865CD8 

Codice CIG: 8850865CD8 
 

L’anno duemilaventuno del mese di agosto del giorno ventisette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

  

VISTI: 

- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 in materia di poteri dei responsabili di servizio; 

- l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 in materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile; 

- il Decreto Sindacale n. 10 del 03/07/2020, con il quale il Sindaco, Dott.ssa Maria Serena Massa, nominava 

l'ing. Paolo Gessa responsabile del settore Lavori Pubblici, nonchè datore di lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/08, 

con decorrenza 07/07/2020 e fino alla fine del mandato del Sindaco; 

- il Decreto Sindacale n. 11 del 17/07/2020, con il quale il Sindaco, Dott.ssa Maria Serena Massa, estendeva 

all'ing. Paolo Gessa l'incarico di responsabile per l'intera Area Tecnica, fino alla fine del mandato del 

Sindaco, con decorrenza 22.07.2020; 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C. n.18 del 14.03.2000; 

- il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n.90 del 

18.10.2010; 

- il vigente regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C. n°1 del 

07.02.2013; 

- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. n°108 

del 19.12.2013; 

VISTA la Deliberazione G.C. n. 4 del 28.01.2021 avente ad oggetto: "Aggiornamento Piano per la 

prevenzione dell'Anticorruzione e della Trasparenza - triennio 2021/2023"; 

DATO ATTO CHE: 

 



 l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto viene espletata dall'attuale Responsabile dell'Area 

tecnica Ing. Paolo Gessa, che assume anche il ruolo di responsabile del procedimento; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione C.C. n.1 

del 07.02.2013; 

VISTI: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.08 del 23/03/2021 relativa al “Esame ed approvazione Nota di 

aggiornamento del Documento Unico Di Programmazione (Dup) - periodo 2021-2023 (art.170,comma 1 del 

d.lgs.267/2000); 

- la Deliberazione di C.C. n. 12 del 23/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione 2021/2023 - art. 

151 D. Lgs. n. 267/2000 - artt. 10 e 11 del D. Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 

agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che prevede 

l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di 160 

milioni di euro per l’anno 2021 per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, 

strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per 

gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

VISTO il D. Min. Interno 29.01.2021 che prevede per il Comune di Senis l'assegnazione di un contributo 

pari ad € 81.300,81; 

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 23.03.2021 avente ad oggetto. "Contributi per 

investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici, patrimonio comunale e per 

l’abbattimento delle barriere architettoniche. Comunicazione del Sindaco"; 

PREMESSO che: 

- con delibera G.C. n. 61 del 11/11/2020 veniva approvato il progetto definitivo-esecutivo per la 

Realizzazione di un impianto fotovoltaico da ubicare nella copertura dell'edificio municipale, a firma 

dell'ing. Gianfranco Dessanai, con studio in Cagliari, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di 

Cagliari col n. 5123; 

- con l'intervento realizzato nel 2020 relativo al "Completamento illuminazione pubblica nella via ex rio San 

Giorgio e nello stradello delle case popolari" - Attribuzione ai Comuni di Contributi per Investimenti (art. 1, 

c. 29, L. 27.12.2019, n. 160) destinati ad Opere Pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile per l'anno 2020", non era stato possibile completare l'impianto di illuminazione 

pubblica a led nella via ex Rio San Giorgio per insufficienza di risorse finanziarie; 

VISTA la Delibera G.C. n. 29 del 09.04.2021 avente ad oggetto:" Interventi di efficientamento energetico e 

prolungamento rete di illuminazione pubblica a led - DIRETTIVE AL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 

TECNICO - D.Min.Interno 29.01.2021 "Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di 

contributi peril potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per l'anno 2021" - Importo € 81.300,81; 

VISTA la Determinazione del Servizio Tecnico n. 23 del 28.04.2021, relativa all’estensione di incarico 

all'Ing. Gianfranco Dessanai, con studio in Cagliari, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di 

Cagliari col n. 5193, P.IVA 01215790914 il servizio di ingegneria per la Progettazione, D.L., misura e 

contabilità lavori, collaudo e coordinamento della sicurezza, per l'importo complessivo di € 12.327,66, di cui 

€ 9.716,00 compenso per prestazioni, € 388,64 per la cassa previdenza 4% ed € 2.223,02per l'Iva al 22%; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n° 34 del 03.05.2021 con la quale è stato approvato il progetto 

Definitivo-Esecutivo dei lavori citati in oggetto. 

RICHIAMATA la propria determinazione a contrarre n° 59 del 28.06.2021 a contrarre ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 120/2020, approvazione documenti di gara e prenotazione 

impegno di spesa; 

VISTO l’invito a presentare un’offerta (Prot. n. 3030 del 28.07.2021) esteso a tre operatori economici per 



l'affidamento dell'appalto dei lavori di cui all'oggetto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 

120/2020. 

VISTE: 

 l'RDO n° rfq_372259 presentata tramite il Portale Sardegna CAT e l'invito esteso a tre operatori 

economici: 

 

Operatore Economico Partita Iva 

IR.EM. S.R.L. - San Sperate (SU) 02106960921 

LEDDA COSTRUZIONI S.N.C. Santa Maria Coghinas (SS) 01594080903 

MILLENIUM IMPIANTI S.R.L. (OR) 01002820957 

 

 la documentazione presentata dalle Ditte; 

 le offerte presentate dalle Ditte: 

 

Operatore Economico Ribasso 

Offerto 

Importo 

offerto 

Oneri 

Sicurezza  

Importo 

Aggiudicazione 

MILLENIUM IMPIANTI S.R.L. 28,521% € 41.246,31 € 1.504,73 € 42.751,04 

IR.EM. S.R.L. - San Sperate 26,151% € 42.613,90 € 1.504,73 € 44.118,63 

LEDDA COSTRUZIONI S.N.C. 25,107% € 43.216,33 € 1.504,73 € 44.721,06 

VISTO il verbale di gara del 05.08.2021 generato dal sistema telematico SardegnaCAT; 

VISTA la determinazione S.T. n° 69 del 06.08.2021 avente ad oggetto: " Efficientamento energetico e 

prolungamento rete di illuminazione pubblica a led - D.Min. Interno 29.01.2021 "Attribuzione ai Comuni 

con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi per il potenziamento di investimenti per la messa in 

sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 

architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per 

l'anno 2021" - approvazione verbale di gara, proposta di aggiudicazione ed impegno di spesa alla ditta 

Millenium Impianti srl di Milis (OR); 

DATO ATTO che in riferimento all'operatore economico MILLENIUM IMPIANTI S.R.L. risultato miglior 

offerente, sono stati completati i controlli per la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale, tecnico-

professionale ed economico e finanziario, auto dichiarati in sede di gara dalla Ditta Aggiudicataria (ex art. 80 

e s.m.i. del D.Lgs. 50/2016) e che si può pertanto procedere alla dichiarazione di efficacia 

dell'aggiudicazione; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare: 

• l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento, che specifica, tra l’altro, al comma 5 che la 

Stazione Appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione, provvede all’aggiudicazione ed al 

comma 7 che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in 

capo all’aggiudicatario; • 

VISTO il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;  

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni);  

VISTO l’art. 107 del TUEL – D.lgs. 18/08/2000, n. 267, in tema di funzioni e responsabilità dei dirigenti ed 

il successivo art. 109, comma 2, sulle attribuzioni dei responsabili dei servizi, negli enti privi di dirigenza; 

VISTO il D. P. R. n. 207/2010; 

VISTA la L. R. n. 8/2018; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 
 

DI STABILIRE che quanto indicato in premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 



DI DICHIARARE l'efficacia dell'aggiudicazione definitiva di cui alla determinazione S.T. n° 69 del 

06.08.2021 a favore della ditta MILLENIUM IMPIANTI S.R.L., P.IVA 01002820957, al prezzo netto di € 

41.246,31, oltre € 1.504,73 per oneri della sicurezza, e quindi per l’importo complessivo di € 42.751,04 oltre 

IVA (10%) di legge a favore dell'erario per € 4.275,10; 

DI DARE ATTO che risulta già impegnata la spesa complessiva di € 47.026,14 I.V.A. compresa, che trova 

copertura finanziaria alla voce n. 8530 Cap. 3 Art. 1 codice 08.01.2 del Bilancio finanziario 2021/2023; 

DI STABILIRE che il relativo contratto verrà stipulato ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 

previa presentazione da parte dell'aggiudicatario della necessaria documentazione nonché della garanzia 

fideiussoria a titolo di cauzione definitiva; 

DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi sono 

altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi 

dell’art. 49 del TUEL– D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174; 

DI DARE ATTO che: 

- la presente determinazione non richiede visto di copertura finanziaria; 

- ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Ing. 

Paolo Gessa, Responsabile Area Tecnica del Comune di Senis, in possesso di competenze professionali 

adeguate; 

- non sussistono in capo al Responsabile dell’Area Tecnica cause di conflitto di interesse anche potenziale, di 

cui all’art. 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i, come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. n. 190/2012 e che 

non sussiste la potenziale influenza legata ad un interesse finanziario di tipo diretto o indiretto nell’ambito 

del presente affidamento secondo l’art. 42, comma 2, del D.lgs. n.50 del 2016; 

- si provvederà all’adempimento degli obblighi di pubblicazione dell’esito della selezione: 

 all’Albo Pretorio on-line del Comune di Senis; 

 nella sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di Gara e Contratti del Sito Istituzionale del 

Comune di Senis. 
 

 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 
_________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:* 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:GESSA PAOLO 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:GESSA PAOLO 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il  Responsabile del Servizio 

F.TO:      
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 30/08/2021 al 14/09/2021. 
 
 
Senis, lì 30/08/2021 
 

 
Il dipendente incaricato 

F.TO:  
 

 


